qualificada no âmbito do Programa de Investimentos da Presidência da República (PPI) e incluída no 

Programa Nacional de Desestatização (PND), o que teve um forte impacto nas operações e contratos 

da Empresa. Pode-se destacar, por exemplo, que em 05.12.2019 foi aprovada a em Assembleia 

Geral a redução do capital social em R$ 1.834.235.375,21 (um bilhão, oitocentos e trinta e quatro 

milhões, duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e setenta e cinco reais, e vinte um centavos) 

mediante transferência de cotas das ABGF para a União relativa aos fundos garantidores FGO 

(Fundo de Garantia de Operações), FGI (Fundo Garantidor para Investimentos), FGhab (Fundo 

Garantidor da Habitação Popular) e FGIE (Fundo Garantidor de Infraestrutura), o que impacta